85. Même s'il en forge une qui est promise à un brillant avenir (Pers., n° 63) : 1, 53 *Male nostro iure uti non debemus*, **Gaius** fait peu de place à la *regula iuris*, pourtant si féconde, à nos yeux, du point de vue pédagogique. Deux exemples cependant.

1, 82-83 ...*Ex ancilla et libero iure gentium servus nascitur, et contra ex libera et servo liber nascitur. Animadvertere tamen debemus ne iuris gentium regulam vel lex aliqua vel quod legis vicem optinet aliquo casu commutaverit.* D'une esclave et d'un homme libre, d'après le *ius gentium*, naît un esclave et, inversement, d'une femme libre et d'un esclave naît un enfant libre. Nous devons cependant vérifier si cette règle du *ius gentium* n'a pas été modifiée dans quelque cas par une loi ou ce qui en tient lieu.

4, 112 *Est enim certissima iuris regula ex maleficiis poenales actiones in heredem nec competere nec dari solere.* C'est, en effet, une règle du droit bien vérifiée que les actions pénales [nées] des délits ne valent pas contre l'héritier et ne lui sont pas d'ordinaire accordées. (*D.*, n° 20.)

De Gaius, on a déjà cité : *Dig. 50, 17, 100 Omnia quae iure contrahuntur contrario iure pereunt.* (Voir *Th.*, n° 109.)

Regula Catoniana

86. *Dig. 34, 7, 1 CELS. pr. Catoniana regula sic definit quod, si testamenti facti tempore decessisset testator, inutile foret, id legatum, quandocumque decesserit, non valere. Quae definitio in quibusdam falsa est.* (Sur ce dernier point, voir frgg. 3-5.)

La règle catonienne précise qu'au cas où, à supposer que le testateur fût décédé au moment où il le faisait, le testament serait nul, le legs, quel qu'ait été le moment du décès, est nul.

La *regula Catoniana* est la seule qui porte le nom du jurisconsulte qui l'a proposée. Mais de quel Caton s'agit-il ? Sans doute est-ce le fils de Caton l'Ancien : AULU-GELLE, *N. Att.* 13, 20, 9 ...*Ex maiore autem Catonis filio, qui praetor designatus patre vivo mortuus est et egregios de iuris disciplina libros reliquit.* ...Le fils aîné de Caton, qui, élu préteur, mourut du vivant de son père et a laissé des livres remarquables sur la science du droit.

Rejetée par les auteurs de l'ancien droit, la règle catonienne a été abandonnée par le Code civil (art. 906).

87. Ont écrit des recueils de *Regulae* : Nératius Priscus, Gaius, Pomponius, Scaevola, Marcien, Paul, Ulpien et Modestin. Mais il faut noter qu'à en juger par les nombreux fragments conservés de ces oeuvres, elles ne se distinguaient pas nécessairement des autres ouvrages des jurisconsultes.

Les maximes du droit évoquées tout au long du cours sont trop nombreuses pour être reprises ici. Le lecteur les trouvera à leur place alphabétique dans l'*Index latin-français* et, d'autre part, on croit bien faire en mentionnant les paragraphes qui en citent.

Liste Première partie (Introduction) : 42 *Iuris ignorantia nocet...*

II^e partie (Procédure) : 18 et 34 *Indefensus...*, 45 *Praetor ius dicit* ; 51 *Confessus...*, 69 *Ante litem contestatam...*, 70 *Ne bis de eadem re* ; *Res iudicata...*, 89 *Reus in exceptione...*, *Ex nudo pacto...*, 94 *Actori incumbit probatio* ; *Reus...*, 96 *Res inter alios iudicata...*

III^e partie (Personnes) : 21 *Conceptus pro nato...*, 26 *Affinitas affinitatem non parit* ; 27 *Quot generationes, tot gradus* ; 50 *Auctor in rem suam esse non potest* ; 63 *Male iure nostro...*, 67 *Indefensus...*, 83 *Nuptias non concubitus...*

IV^e partie (Biens) : 62 *Superficies solo cedit* ; 66 *Indefensus pro iudicato habetur*.

V^e partie (Délits) : 7 *Vim vi repellere licet* ; 16 *Nulla poena sine lege* ; 20 *Nemo delictis exuitur...*, 44 *Libertas inaestimabilis est* ; 51 *Volenti non fit iniuria* ; 52 *In lege Aquilia et culpa levissima venit* ; 76 *Dolo facit...*, 79 *Dolus pro possessione est* ; ...*Temporalia ad agendum, perpetua ad excipiendum*.

VI^e partie (Contrats) : 26 *Solvendo quisque...liberat* ; 51 et 255 *Ex nudo pacto...*, 80 *Genera non pereunt* ; 110 *Adiuvare...beneficio oportet* ; 153 *Periculum est emptoris*.

VII^e partie (Théorie des obligations) : 4 *Confessus...*, 24 *Nemo praecise cogi potest ad factum* ; 26 *Ius publicum...mutari non potest* ; 65 *Dies interpellat...*, 69 *Genera non pereunt* ; 109 *Omnia quae iure contrahuntur...*, 123 *Impossibile nulla obligatio*.

VIII^e partie (Successions) : 38 *Praetor heredes facere non potest*.

IX^e partie (Instruments) : 13 *Definitio...*, 36 *Dolus pro possessione est* ; 37 *Conceptus pro nato...*, 44 *Pater is est quem nuptiae demonstrant* ; 45 *Res iudicata...*, 80 *Interprétation*, 85 *Male iure nostro...*

REMARQUE FINALE. On observera pour finir qu'il est peu de maximes du droit romain qui aient donné lieu à un article du Code civil. Et encore : quand c'est le cas, il faut toujours y voir de plus près. Par ex. *Pater is est quem nuptiae demonstrant* (n^o 44).

XV. LA CODIFICATION

88. Le concept de codification apparaît en français au début du XIX^e siècle, à la suite du Code Napoléon, le Code civil promulgué en 1804. Quant au terme de code, il vient du lat. *codex*, *icis* désignant le livre relié fait de feuilles de parchemin, tel qu'il se répand à la fin du